REQUERIMENTO Nº                , DE 2015.
(Do Senhor deputado Leonardo Monteiro)

Requer a realização de uma

audiência pública para debater a

Violência Obstétrica no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a realização de uma

audiência pública para debater a debater a Violência Obstétrica no Brasil.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de tema relevante e oportuno, com necessidade assim de ser

debatido em Audiência Pública, merecendo devida atenção pelo Parlamento. A

referida audiência debaterá questões inerentes à saúde e ao bem estar da

mulher brasileira, ao abordar a violência Obstétrica. O termo agrupa atos de

desrespeito, assédio moral e físico, abuso e negligência, e só nos últimos

anos vem sendo levado a sério por pioneiros na comunidade dos

profissionais de saúde, administradores hospitalares e na Justiça.

Leonardo Monteiro (PT-MG)

Deputado Federal